

令和7(2025)年度

## 財務諸表等及び財産目録

自 2025年4月1日  
至 2026年3月31日

公益財団法人 パスウェイズ・ジャパン

# 貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目               | 当年度             | 前年度             | 増減           |
|-------------------|-----------------|-----------------|--------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                 |                 |              |
| 1. 流動資産           |                 |                 |              |
| 現金預金              | 1,580,652       | 2,886,724       | (1,306,072)  |
| 前払費用              | 112,793         | 118,122         | (5,329)      |
| 仮払金               | -               | 70,106          | (70,106)     |
| 前払金               | 359,873         | -               | 359,873      |
| 未収入金              | 304,942         | 1,078,047       | (773,105)    |
| 流動資産合計            | 2,358,260       | 4,152,999       | (1,794,739)  |
| 2. 固定資産           |                 |                 |              |
| (1) 基本財産          |                 |                 |              |
| 普通預金              | 3,000,000       | 3,000,000       | -            |
| 基本財産合計            | 3,000,000       | 3,000,000       | -            |
| (2) 特定資産          |                 |                 |              |
| 投資有価証券            | 1,164,015,601   | 1,109,389,016   | 54,626,585   |
| 現預金(証券口座内)        | 7,610,861       | -               | 7,610,861    |
| 事業特定預金            | 14,444,098      | 8,840,100       | 5,603,998    |
| 特定資産合計            | 1,186,070,560   | 1,118,229,116   | 67,841,444   |
| (3) その他固定資産       |                 |                 |              |
| 差入保証金             | 105,000         | 105,000         | -            |
| その他固定資産合計         | 105,000         | 105,000         | -            |
| 固定資産合計            | 1,189,175,560   | 1,121,334,116   | 67,841,444   |
| 資産合計              | 1,191,533,820   | 1,125,487,115   | 66,046,705   |
| <b>II 負債の部</b>    |                 |                 |              |
| 1. 流動負債           |                 |                 |              |
| 未払金               | 3,655,214       | 4,535,007       | (879,793)    |
| 未払費用              | 211,914         | 176,601         | 35,313       |
| 預り金               | 643,706         | 305,002         | 338,704      |
| 流動負債合計            | 4,510,834       | 5,016,610       | (505,776)    |
| 2. 固定負債           |                 |                 |              |
| 固定負債合計            | -               | -               | -            |
| 負債合計              | 4,510,834       | 5,016,610       | (505,776)    |
| <b>III 正味財産の部</b> |                 |                 |              |
| 1. 指定正味財産         |                 |                 |              |
| 民間助成金             | 7,839,162       | 4,681,386       | 3,157,776    |
| 寄付金               | 1,002,979,840   | 1,001,991,130   | 988,710      |
| 奨学金資産受取利息         | 35,830,622      | 26,598,482      | 9,232,140    |
| 特定資産運用損益          | 142,420,936     | 87,956,995      | 54,463,941   |
| 指定正味財産合計          | 1,189,070,560   | 1,121,227,993   | 67,842,567   |
| (うち基本財産への充当額)     | (3,000,000)     | (3,000,000)     | -            |
| (うち特定資産への充当額)     | (1,186,070,560) | (1,118,227,993) | (67,842,567) |
| 2. 一般正味財産         | (2,047,574)     | (757,488)       | (1,290,086)  |
| (うち特定資産への充当額)     | -               | -               | -            |
| 正味財産合計            | 1,187,022,986   | 1,120,470,505   | 66,552,481   |
| 負債及び正味財産合計        | 1,191,533,820   | 1,125,487,115   | 66,046,705   |

# 正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当年度         | 前年度        | 増減          |
|--------------|-------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 |             |            |             |
| 1. 経常増減の部    |             |            |             |
| (1) 経常収益     |             |            |             |
| ① 特定資産運用益    | 28,099,954  | 13,436,931 | 14,663,023  |
| 投資有価証券受取利息   | 28,099,954  | 13,436,931 | 14,663,023  |
| ② 受取補助金等     | 24,579,313  | 12,145,155 | 12,434,158  |
| 受取民間助成金      | 24,579,313  | 12,145,155 | 12,434,158  |
| ③ 受取寄付金      | 7,875,418   | 10,917,628 | (3,042,210) |
| ④ 雑収入        | 170,480     | 171,329    | (849)       |
| 受取利息         | 7,848       | 1,498      | 6,350       |
| 雑収入          | 162,632     | 169,831    | (7,199)     |
| 経常収益計        | 60,725,165  | 36,671,043 | 24,054,122  |
| (2) 経常費用     |             |            |             |
| ① 事業費        | 58,520,185  | 34,906,053 | 23,614,132  |
| 直接事業費        |             |            |             |
| 支払奨学金        | 15,033,750  | 6,684,820  | 8,348,930   |
| 支払助成金        | 11,321,000  | 4,644,000  | 6,677,000   |
| 給料手当         | 12,858,454  | 6,037,319  | 6,821,135   |
| 法定福利費        | 1,699,665   | 729,506    | 970,159     |
| 委託費          | 6,246,128   | 6,794,844  | (548,716)   |
| 旅費交通費        | 2,605,308   | 4,128,272  | (1,522,964) |
| 諸謝金          | 1,630,086   | 579,990    | 1,050,096   |
| 賃借費          | 277,409     | 331,157    | (53,748)    |
| 事業執行管理費      |             |            |             |
| 役員報酬         | 2,523,000   | 1,968,000  | 555,000     |
| 法定福利費        | 424,160     | 300,973    | 123,187     |
| 旅費交通費        | 1,411,757   | 515,556    | 896,201     |
| 通信運搬費        | 879,238     | 535,467    | 343,771     |
| 消耗什器備品費      | 560,102     | 843,831    | (283,729)   |
| 印刷製本費        | 155,044     | 206,525    | (51,481)    |
| 水道光熱費        | 106,920     | 24,480     | 82,440      |
| 保険料          | 27,410      | 5,522      | 21,888      |
| 賃借費          | 658,020     | 375,485    | 282,535     |
| 支払手数料        | 99,651      | 115,720    | (16,069)    |
| 租税公課         | 3,083       | 84,586     | (81,503)    |
| ② 管理経費       | 3,460,066   | 1,874,168  | 1,585,898   |
| 役員報酬         | 381,000     | 312,000    | 69,000      |
| 給料手当         | 1,631,137   | 1,034,305  | 596,832     |
| 法定福利費        | 59,171      | 70,845     | (11,674)    |
| 福利厚生費        | 10,182      | -          | 10,182      |
| 委託費          | 588,500     | 231,000    | 357,500     |
| 旅費交通費        | 7,837       | 30,966     | (23,129)    |
| 通信運搬費        | 484,969     | 105,255    | 379,714     |
| 消耗什器備品費      | 2,249       | 10,680     | (8,431)     |
| 印刷製本費        | 846         | 3,655      | (2,809)     |
| 水道光熱費        | 11,880      | 2,331      | 9,549       |
| 保険料          | 189,312     | 2,675      | 186,637     |
| 賃借費          | 73,104      | 43,849     | 29,255      |
| 租税公課         | 400         | 13,750     | (13,350)    |
| 支払手数料        | 708         | 12,857     | (12,149)    |
| 雑費           | 18,771      | -          | 18,771      |
| 経常費用計        | 61,980,251  | 36,780,221 | 25,200,030  |
| 調整前当期経常増減額   | (1,255,086) | (109,178)  | (1,145,908) |
| 当期経常増減額      | (1,255,086) | (109,178)  | (1,145,908) |

| 科 目            | 当年度           | 前年度           | 増減           |
|----------------|---------------|---------------|--------------|
| 2. 経常外増減の部     |               |               |              |
| (1) 経常外収益      | -             | -             | -            |
| 経常外収益計         | -             | -             | -            |
| (2) 経常外費用      | -             | -             | -            |
| 経常外費用計         | -             | -             | -            |
| 当期経常外増減額       | -             | -             | -            |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | (1,255,086)   | (109,178)     | (1,145,908)  |
| 法人税、住民税及び事業税   | 35,000        | -             | 35,000       |
| 当期一般正味財産増減額    | (1,290,086)   | (109,178)     | (1,180,908)  |
| 一般正味財産期首残高     | (757,488)     | (648,310)     | (109,178)    |
| 一般正味財産期末残高     | (2,047,574)   | (757,488)     | (1,290,086)  |
| II 指定正味財産増減の部  |               |               |              |
| ①受取補助金等        | 23,273,325    | 15,094,207    | 8,179,118    |
| 受取民間助成金        | 23,273,325    | 15,094,207    | 8,179,118    |
| ②受取寄付金         | 2,758,628     | 7,002,067     | (4,243,439)  |
| 受取寄付金          | 2,758,628     | 7,002,067     | (4,243,439)  |
| ③特定資産運用損益      | 41,321,921    | 20,471,825    | 20,850,096   |
| 特定資産受取利息       | 41,321,921    | 20,471,825    | 20,850,096   |
| ④特定資産評価損益等     | 54,463,941    | (368,813)     | 54,832,754   |
| ⑤一般正味財産への振替額   | (53,975,248)  | (32,193,651)  | (21,781,597) |
| 当期指定正味財産増減額    | 67,842,567    | 10,005,635    | 57,836,932   |
| 指定正味財産期首残高     | 1,121,227,993 | 1,111,222,358 | 10,005,635   |
| 指定正味財産期末残高     | 1,189,070,560 | 1,121,227,993 | 67,842,567   |
| III 正味財産期末残高   | 1,187,022,986 | 1,120,470,505 | 66,552,481   |

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位：円)

| 科目           | 公益目的事業会計   |            |             | 法人会計      | 内部取引消去 | 合計          |
|--------------|------------|------------|-------------|-----------|--------|-------------|
|              | 公1         | 公2         | 小計          |           |        |             |
| I 一般正味財産増減の部 |            |            |             |           |        |             |
| 1. 経常増減の部    |            |            |             |           |        |             |
| (1)経常収益      |            |            |             |           |        |             |
| ①特定資産運用益     | 28,099,954 | -          | 28,099,954  | -         | -      | 28,099,954  |
| 投資有価証券受取利息   | 28,099,954 | -          | 28,099,954  | -         | -      | 28,099,954  |
| ②受取補助金等      | -          | 22,970,073 | 22,970,073  | 1,609,240 | -      | 24,579,313  |
| 受取民間助成金      | -          | 22,970,073 | 22,970,073  | 1,609,240 | -      | 24,579,313  |
| ③受取寄付金       | -          | 6,390,708  | 6,390,708   | 1,484,710 | -      | 7,875,418   |
| ④雑収入         | -          | -          | -           | 170,480   | -      | 170,480     |
| 受取利息         | -          | -          | -           | 7,848     | -      | 7,848       |
| 雑収益          | -          | -          | -           | 162,632   | -      | 162,632     |
| 経常収益計        | 28,099,954 | 29,360,781 | 57,460,735  | 3,264,430 | -      | 60,725,165  |
| (2)経常費用      |            |            |             |           |        |             |
| ①事業費         | 28,180,316 | 30,339,869 | 58,520,185  | -         | -      | 58,520,185  |
| 直接事業費        |            |            |             |           |        |             |
| 支払奨学金        | 15,033,750 | -          | 15,033,750  | -         | -      | 15,033,750  |
| 支払助成金        | 6,951,000  | 4,370,000  | 11,321,000  | -         | -      | 11,321,000  |
| 給料手当         | 1,912,608  | 10,945,846 | 12,858,454  | -         | -      | 12,858,454  |
| 法定福利費        | 176,139    | 1,523,526  | 1,699,665   | -         | -      | 1,699,665   |
| 委託費          | 2,708,328  | 3,537,800  | 6,246,128   | -         | -      | 6,246,128   |
| 旅費交通費        | 292,217    | 2,313,091  | 2,605,308   | -         | -      | 2,605,308   |
| 諸謝金          | 218,466    | 1,411,620  | 1,630,086   | -         | -      | 1,630,086   |
| 賃借費          | 73,800     | 203,609    | 277,409     | -         | -      | 277,409     |
| 事業執行管理費      |            |            |             |           |        |             |
| 役員報酬         | 240,000    | 2,283,000  | 2,523,000   | -         | -      | 2,523,000   |
| 法定福利費        | 36,621     | 387,539    | 424,160     | -         | -      | 424,160     |
| 旅費交通費        | 98,474     | 1,313,283  | 1,411,757   | -         | -      | 1,411,757   |
| 通信運搬費        | 182,621    | 696,617    | 879,238     | -         | -      | 879,238     |
| 消耗什器備品費      | 72,528     | 487,574    | 560,102     | -         | -      | 560,102     |
| 印刷製本費        | 2,956      | 152,088    | 155,044     | -         | -      | 155,044     |
| 水道光熱費        | 11,880     | 95,040     | 106,920     | -         | -      | 106,920     |
| 保険料          | 1,839      | 25,571     | 27,410      | -         | -      | 27,410      |
| 賃借費          | 73,104     | 584,916    | 658,020     | -         | -      | 658,020     |
| 支払手数料        | 93,985     | 5,666      | 99,651      | -         | -      | 99,651      |
| 租税公課         | -          | 3,083      | 3,083       | -         | -      | 3,083       |
| ②管理経費        |            |            |             | 3,460,066 | -      | 3,460,066   |
| 役員報酬         | -          | -          |             | 381,000   | -      | 381,000     |
| 給料手当         | -          | -          |             | 1,631,137 | -      | 1,631,137   |
| 法定福利費        | -          | -          |             | 59,171    | -      | 59,171      |
| 福利厚生費        | -          | -          |             | 10,182    | -      | 10,182      |
| 委託費          | -          | -          |             | 588,500   | -      | 588,500     |
| 旅費交通費        | -          | -          |             | 7,837     | -      | 7,837       |
| 通信運搬費        | -          | -          |             | 484,969   | -      | 484,969     |
| 消耗什器備品費      | -          | -          |             | 2,249     | -      | 2,249       |
| 印刷製本費        | -          | -          |             | 846       | -      | 846         |
| 水道光熱費        | -          | -          |             | 11,880    | -      | 11,880      |
| 保険料          | -          | -          |             | 189,312   | -      | 189,312     |
| 賃借費          | -          | -          |             | 73,104    | -      | 73,104      |
| 租税公課         | -          | -          |             | 400       | -      | 400         |
| 支払手数料        | -          | -          |             | 708       | -      | 708         |
| 雑費           | -          | -          |             | 18,771    | -      | 18,771      |
| 経常費用計        | 28,180,316 | 30,339,869 | 58,520,185  | 3,460,066 | -      | 61,980,251  |
| 調整前当期経常増減額   | (80,362)   | (979,088)  | (1,059,450) | (195,636) | -      | (1,255,086) |
| 当期経常増減額      | (80,362)   | (979,088)  | (1,059,450) | (195,636) | -      | (1,255,086) |

|                |               |              |               |             |   |               |
|----------------|---------------|--------------|---------------|-------------|---|---------------|
| 2. 経常外増減の部     |               |              |               |             |   |               |
| (1)経常外収益       |               |              |               |             |   |               |
| その他            | -             | -            | -             | -           | - | -             |
| 経常外収益計         | -             | -            | -             | -           | - | -             |
| (2)経常外費用       |               |              |               |             |   |               |
| その他            | -             | -            | -             | -           | - | -             |
| 経常外費用計         | -             | -            | -             | -           | - | -             |
| 当期経常外増減額       | -             | -            | -             | -           | - | -             |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | (80,362)      | (979,088)    | (1,059,450)   | (195,636)   | - | (1,255,086)   |
| 法人税、住民税及び事業税   | -             | -            | -             | 35,000      | - | 35,000        |
| 当期一般正味財産増減額    | (80,362)      | (979,088)    | (1,059,450)   | (230,636)   | - | (1,290,086)   |
| 一般正味財産期首残高     | 421,598       | (741,697)    | (320,099)     | (437,389)   | - | (757,488)     |
| 一般正味財産期末残高     | 341,236       | (1,720,785)  | (1,379,549)   | (668,025)   | - | (2,047,574)   |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |               |              |               |             |   |               |
| 受取民間助成金        | -             | 23,273,325   | 23,273,325    | -           | - | 23,273,325    |
| 受取寄付金          | 6,502         | 2,752,126    | 2,758,628     | -           | - | 2,758,628     |
| 特定資産受取利息       | 41,321,921    | -            | 41,321,921    | -           | - | 41,321,921    |
| 特定資産評価損益等      | 54,463,941    | -            | 54,463,941    | -           | - | 54,463,941    |
| 一般正味財産への振替額    | (29,894,814)  | (22,201,081) | (52,095,895)  | (1,879,353) | - | (53,975,248)  |
| 当期指定正味財産増減額    | 65,897,550    | 3,824,370    | 69,721,920    | (1,879,353) | - | 67,842,567    |
| 指定正味財産期首残高     | 1,110,366,815 | 10,361,411   | 1,120,728,226 | 499,767     | - | 1,121,227,993 |
| 指定正味財産期末残高     | 1,176,264,365 | 14,185,781   | 1,190,450,146 | (1,379,586) | - | 1,189,070,560 |
| Ⅲ 正味財産期末残高     | 1,176,605,601 | 12,464,996   | 1,189,070,597 | (2,047,611) | - | 1,187,022,986 |

# 財産目録

2026年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等                                            | 使用目的等                              | 金額            |
|---------|---------------------------------------------------|------------------------------------|---------------|
| (流動資産)  |                                                   |                                    |               |
| 現金預金    | 普通預金（住信SBIネット銀行法人第一支店<br>口座番号: xxxx581）           | 運営資金として                            | 1,218,177     |
|         | 普通預金（住信SBIネット銀行法人第一支店<br>口座番号: xxxx581）ドル建て       | 運営資金として                            | 25            |
|         | 普通預金（楽天銀行第三営業支店<br>口座番号: xxxx440）                 | 運営資金として                            | 13,120        |
|         | 普通預金（三菱UFJ銀行神保町支店<br>口座番号: xxxx017）               | 運営資金として                            | 349,330       |
|         |                                                   | <預金計>                              | 1,580,652     |
| 前払費用    | 事務所賃借料（4月分）                                       | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する事務所賃借料         | 70,827        |
|         | 法人ウェブサイト・サーバーレンタル料<br>（2026年4/1-7/6の3ヶ月分）         | 公益事業の情報公開と広報に使用するウェブサーバーのレンタル料     | 12,540        |
|         | Rakumoワークフロー（2026年度分）                             | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する業務用アプリケーション使用料 | 17,160        |
|         | USEN少額短期保険（事務所賠償保険・特約）<br>8ヶ月分                    | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する事務所に係る保険費用     | 12,266        |
|         |                                                   | <前払費用計>                            | 112,793       |
| 前払金     | 2026年度受入学生宿泊費前金                                   | 公2: 来日予定の受け入れ留学生が滞る施設の宿泊費          | 133,000       |
|         | 新規来日学生生活支援金前払                                     | 公2: 新規来日学生生活支援金                    | 191,673       |
|         | オンライン寄付サービス年会費8ヶ月分(2026. 4. 1-11. 30)             | オンライン寄付サービス年会費                     | 35,200        |
|         |                                                   | <前払金計>                             | 359,873       |
| 未収入金    | 交通費未使用分                                           | 公2: 学生交通費の交通費仮払                    | 2,407         |
|         | 生活支援金返金                                           | 公2: 新規来日予定学生の予定変更に伴い返金             | 30,000        |
|         | スタッフ社会保険料（還付予定）                                   | 産休、育休取得スタッフの社会保険料還付予定分             | 171,420       |
|         | レセプション参加費、一般寄付金                                   | 公2: 年度末イベントにて現金受領の事業指定寄付金          | 43,400        |
|         | コングラントカード決済分                                      | オンライン寄付サービスによるクレジットカード決済寄付金        | 57,715        |
|         |                                                   | <未収入金計>                            | 304,942       |
| 流動資産合計  |                                                   |                                    | 2,358,260     |
| (固定資産)  |                                                   |                                    |               |
| 基本財産    |                                                   |                                    |               |
| 普通預金    | 普通預金（三菱UFJ銀行神保町支店<br>口座番号: xxxx671）               |                                    | 3,000,000     |
|         |                                                   | <基本財産預金計>                          | 3,000,000     |
| 特定資産    |                                                   |                                    |               |
| 投資有価証券  | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券                                 | 公1 事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先           | 501,241,080   |
|         | 野村證券                                              | 公1 事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先           | 296,902,679   |
|         | SMBC日興証券                                          | 公1 事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資産運用先           | 365,871,842   |
|         |                                                   | <投資有価証券計>                          | 1,164,015,601 |
|         | 三菱UFJモルガン・スタンレー証券                                 | 公1 事業渡邊利三国際奨学金の特定預金                | 2,613,300     |
|         | SMBC日興証券                                          | 公1 事業渡邊利三国際奨学金の特定預金                | 4,997,561     |
|         |                                                   | <現預金（証券口座内）計>                      | 7,610,861     |
| 事業特定預金  | 三菱UFJ銀行（神保町支店 口座番号: xxxx600）<br><渡邊利三国際奨学金特定預金口座> | 公1 事業渡邊利三国際奨学金の特定預金                | 4,637,903     |
|         | 住信SBIネット銀行（法人第一支店 口座番号: xxxx581）<br><ヒューグル特定預金口座> | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                 | 1,500,000     |
|         | 楽天銀行（第四営業支店 口座番号: xxxx416）<br><JICUF特定預金口座>       | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                 | 7,839,162     |
|         | 住信SBIネット銀行（法人第一支店 口座番号: xxxx581）<br><FWEAP特定預金口座> | 公2「受け入れ・自立支援」事業に充当                 | 467,000       |
|         | 楽天銀行（第四営業支店 口座番号: xxxx459）<br><資生堂寄付金特定預金口座>      | 公2「受け入れ・自立支援」事内ウクライナ避難民の支援に充当業     | 33            |
|         |                                                   | <事業特定預金計>                          | 14,444,098    |
|         |                                                   | <特定資産計>                            | 1,186,070,560 |
| その他固定資産 |                                                   |                                    |               |
| 差入保証金   | 新事務所保証金                                           | 公益目的事業及び管理目的の業務に使用する事務所保証金         | 105,000       |
|         |                                                   | <差入保証金計>                           | 105,000       |
| 資産合計    |                                                   |                                    | 1,191,533,820 |

|               |                  |                            |                      |
|---------------|------------------|----------------------------|----------------------|
| (流動負債)<br>未払金 |                  |                            |                      |
|               | 役職員等立替未精算分       | 公1公2及び法人運営の3月分立替経費         | 232,886              |
|               | 役職員未払給与          | 公1公2及び法人運営の3月分給与等          | 1,334,449            |
|               | 未払い業務委託費         | 公2及び法人運営の3月分業務委託費          | 92,206               |
|               | クレジットカード未払       | 公1公2及び法人運営3月業務ソフト使用料等      | 93,315               |
|               | リユニオン食事代         | 公2:3月リユニオン食事代              | 135,300              |
|               | リユニオン設営費         | 公2:3月リユニオン設営費              | 6,649                |
|               | リユニオン会場費         | 公2:3月リユニオン会場費              | 134,700              |
|               | 新規来日学生宿泊費        | 公2: 来日予定の受け入れ留学生在滞する施設の宿泊費 | 347,930              |
|               | 電話対応サービス費用       | 公1公2及び法人運営通信費3月利用分         | 6,136                |
|               | 公認会計士事務所3月報酬     | 法人運営助言報酬                   | 27,500               |
|               | 社労士事務所3月報酬       | 法人運営助言報酬                   | 11,000               |
|               | 資産運用3月助言報酬       | 公1資産運用助言報酬                 | 165,000              |
|               | 備品購入3月利用分        | 公2: 年度末イベント利用の備品購入         | 22,816               |
|               | D&O保険3月分         | 法人運営役員損害賠償請求補償の保険料         | 1,365                |
|               | 労働保険             | 公益目的事業及び管理目的の件費に関わる労働保険料   | 25,847               |
|               | JULP来日前日本語講座謝金   | 公2: 来日前日本語講座講師への謝金支払       | 614,167              |
|               | 受け入れ留学生渡航費立替未精算分 | 公2:3月来日留学生立替渡航費            | 403,948              |
|               |                  | <b>&lt;未払金計&gt;</b>        | <b>3,655,214</b>     |
| 未払費用          |                  |                            |                      |
|               | 社会保険             | 公1公2及び法人運営役職員厚生年金保険料3月分    | 211,914              |
|               |                  | <b>&lt;未払費用計&gt;</b>       | <b>211,914</b>       |
| 預り金           |                  |                            |                      |
|               | 源泉所得税-報酬         | 公1公2及び法人運営業務委託等報酬に係る所得税    | 151,573              |
|               | 源泉所得税-給料         | 公1公2及び法人運営役職員所得税           | 25,603               |
|               | 社会保険料(健康・厚年)     | 公1公2及び法人運営役職員厚生年金保険料       | 206,730              |
|               | 住民税              | 公1公2及び法人運営役職員住民税           | 259,800              |
|               |                  | <b>&lt;預り金計&gt;</b>        | <b>643,706</b>       |
| 流動負債合計        |                  |                            | <b>4,510,834</b>     |
| 固定負債合計        |                  |                            | 0                    |
| 負債合計          |                  |                            | <b>4,510,834</b>     |
| 正味財産          |                  |                            | <b>1,187,022,986</b> |

## 附属明細書

2026年3月31日現在

### 1 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表に対する注記2「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略しています。

### 2 引当金の明細

該当なし

財務諸表に対する注記

1 財務諸表作成のための基本となる重要な事項  
当財団は2024年10月1日に公益財団へ移行したため、前年度の正味財産増減計算書の数値は6ヵ月のものとなっております。

2 重要な会計方針  
(1)有価証券の評価基準及び評価方法

その他の有価証券  
時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている  
時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている

(2)消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目        | 前期末残高         | 当期増加額         | 当期減少額         | 当期末残高         |
|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 基本財産       |               |               |               |               |
| 普通預金       | 3,000,000     | 0             | 0             | 3,000,000     |
| 小 計        | 3,000,000     | 0             | 0             | 3,000,000     |
| 特定資産       |               |               |               |               |
| 投資有価証券     | 1,109,389,016 | 1,382,229,022 | 1,327,602,437 | 1,164,015,601 |
| 現預金(証券口座内) | -             | 7,610,861     | -             | 7,610,861     |
| 事業特定預金     | 8,840,100     | 220,469,861   | 214,865,863   | 14,444,098    |
| 小 計        | 1,118,229,116 | 1,610,309,744 | 1,542,468,300 | 1,186,070,560 |
| 合 計        | 1,121,229,116 | 1,610,309,744 | 1,542,468,300 | 1,189,070,560 |

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳  
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目                  | 当期末残高         | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------------------|---------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産                 |               |                  |                  |              |
| 普通預金                 | 3,000,000     | 3,000,000        | 0                | 0            |
| 小計                   | 3,000,000     | 3,000,000        | 0                | 0            |
| 特定資産                 |               |                  |                  |              |
| 三菱UFJモルガン・スタンレー証券    | 501,241,080   | 501,241,080      | 0                | 0            |
| 野村證券                 | 296,902,679   | 296,902,679      | 0                | 0            |
| SMBC日興証券             | 365,871,842   | 365,871,842      | 0                | 0            |
| 現預金(証券口座内)           | 7,610,861     | 7,610,861        | 0                | 0            |
| 渡邊利三国際奨学金特定預金        | 4,637,903     | 4,637,903        | 0                | 0            |
| JICUF特定預金            | 7,839,162     | 7,839,162        | 0                | 0            |
| 資生堂特定預金              | 33            | 33               | 0                | 0            |
| FWEAP寄付金特定預金         | 467,000       | 467,000          | 0                | 0            |
| ヒューグルエレクトロニクス寄付金特定預金 | 1,500,000     | 1,500,000        | 0                | 0            |
| 小計                   | 1,186,070,560 | 1,186,070,560    | 0                | 0            |
| 合 計                  | 1,189,070,560 | 1,189,070,560    | 0                | 0            |

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容       | 金 額        |
|-----------|------------|
| 経常収益への振替額 |            |
| 受取補助金等    | 20,115,549 |
| 受取寄付金     | 3,964,885  |
| 特定資産運用益   | 29,894,814 |
| 合 計       | 53,975,248 |

6 関連当事者との取引内容  
該当事項はなし。

7 重要な後発事象  
該当事項はなし。

8 その他  
特になし。

## 監査報告書

2026 年 6 月 1 日

公益財団法人パスウェイズ・ジャパン

代表理事 折居 徳正 殿

監事 藤澤 祐貴



監事 根本 剛史



私たち監事は、2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 197 条及び第 99 条第 1 項の規定に基づき、以下のとおり報告いたします。

### 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めると共に、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、議事録その他の書類を閲覧し、業務及び財産の状況についての調査を行い、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

また、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類及びその附属明細書について検討いたしました。

### 2. 監査の結果

#### (1) 事業報告等の監査結果

- ① 事業報告は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- ② 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

#### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以 上